关于《泉州台商投资区管理委员会财政金融

与国资局公布2024年度行政规范性文件

      清理结果的通告》的起草说明
泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局于2024年6月13日印发了《泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局关于公布2024年度行政规范性文件清理结果的通告》（泉台管财规〔2024〕1号，以下简称《通告》），现就有关情况作出以下说明：

一、制定的背景和依据

（一）制定的必要性

开展行政规范性文件清理工作是对现行行政规范性文件的一次体检和瘦身，废止不符合现实要求的行政规范性文件，对保障政令畅通，提高行政规范性文件的严肃性和有效性具有十分重要的意义。
制定依据

制定的依据主要有《福建省行政规范性文件备案审查办法》（福建省人民政府令219号）、《泉州市人民政府关于印发泉州市行政规范性文件管理规定的通知》（泉政规〔2022〕3号）。
二、制定过程

（一）起草单位

本《通告》起草单位为区财政金融与国资局综合科。
征求意见

1．征求公众意见情况。2024年6月3日，区财政金融与国资局将《泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局2024年度行政规范性文件清理结果（征求意见稿）》通过泉州台商投资区管理委员会网站对外征求意见，截止6月12日未收到相关意见、建议。
2．征求科室意见情况。2024年6月11日，区财政金融与国资局将《泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局公布2024年度行政规范性文件清理结果的通告》向各位领导、各科室征求意见，截止6月12日未收到相关意见、建议。
（三）合法性审查的经过和情况

文件草案出台后，于2024年6月13日提交区财政金融与国资局综合科进行合法性审查，于6月13日完成合法性审核。经查，该份文件主要为公布行政规范性文件清理结果的通告，制定主体合法，无超越制定机关法定权限等，符合要求，但存在标点符号格式错误、版记位置错误等问题。区财政金融与国资局综合科已根据区财政金融与国资局综合科出具的合法性审核意见进一步修改完善。
（四）会议研究及签署情况

2024年6月13日，文件通过区财政金融与国资局局长办公会审议决定并经区财政金融与国资局主要领导签署予以通过印发。

三、主要内容

（一）主要的制度设计和内容

泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局关于公布2024年行政规范性文件清理结果的通告，主要内容包括对2023年12月31日前以区财政金融与国资局名义发布的行政规范性文件进行清理，确定保留（继续有效）的行政规范性文件10件、宣布失效（废止）的行政规范性文件3件。

涉及自然人、法人和非法人组织权力义务内容的规定和依据

无。
（三）对上位法和有关规范性文件所作出的具体细化和创设性规定的内容和理由

无。
（四）其他需要说明的问题

宣布失效或废止的行政规范性文件，自本《通告》公布之日起不再执行，不得作为行政管理依据。